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1 ÚVOD

Automobilový průmysl lze charakterizovat rychlým rozvojem, kde platí nepsané pravidlo

„co nejrychleji, nejlevněji a nejkvalitněji“. V tomto odvětví strojírenství je největší důraz

kladen na maximální optimalizaci výroby. Hlavním cílem je snižování výrobních nákladů, při

zachování dostatečné kvality výrobků.

Karoserie automobilu se skládá z mnoha různých dílů a jeden z velkých problémů při

vzniku karoserie se vyskytuje při spojování dvou či více plechových dílů karoserie. Největším

problémem je zajistit rozměrovou stabilitu plechových dílů, které se mohou vůči sobě vzájemně

posunout. Tento negativní jev se může projevit během dalších fází výroby, především

v průběhu montáže, kdy díly nemusí správně lícovat. Proto je neustálá potřeba hledat nová

inovativní řešení, která by měla zajistit dostatečnou rozměrovou stabilitu spojovaných dílů.

V současné době již existují různé metody (např. metoda „želatinace“ = částečné vytvrzení

lepidla, VarioPicker, atd.) a technologie, které v kombinaci s lemováním zajišťují rozměrovou

stabilitu.

Doposud používané způsoby fixace lemů panelových dílů karoserie automobilu, se však

vyznačují řadou výhod a nevýhod. Skoro všechny způsoby spojuje jedna výhoda a to je zajištění

dobré rozměrové stability spojovaných dílů. Hlavní nevýhody u většiny metod je především

jejich finanční náročnost a příliš „dlouhá“ doba výroby. Vysoká finanční náročnost je

především z důvodu vysoké spotřeby energie na jednotlivé procesy a zároveň požadovaných

vysokých investičních nákladů na zařízení pro jednotlivé metody. Další nevýhodou je jejich

časová náročnost, kdy vzniká problém v nasazení u velkosériové výroby v podobě

prodlužování výrobních časů, které je nežádoucí. Tato disertační práce více objasní

problematiku fixace lemových spojů, popis jednotlivých metod souhrn jejich výhod a nevýhod,

jejich vyhodnocení a především návrh nové metodiky v této oblasti za využití numerických

simulací.
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2 TECHNOLOGIE LEMOVÁNÍ V AUTOMOBILOVÉM
PRŮMYSLU

Lemování je tvářecí technologie, která spočívá ve spojení dvou plechových dílů za

využití plastické deformace. Hrany plechů jsou ohnuty, případně ohnuty přes druhý plechový

díl tak, aby bylo docíleno těsného spojení. Obvykle se operace lemování používají ke spojování

dílů, k docílení lepšího vzhledu dílu a zpevnění jednotlivých hran.

V automobilovém průmyslu, je technologie lemování používána během sestavování

jednotlivých dílů karoserie automobilu ve výrobním úseku svařovny, kam jednotlivé plechové

díly karoserie putují po úvodní fázi výroby v lisovně, kde se realizují výrobní technologie

hlubokého tažení, stříhání a ohýbání. Karosářské díly, kde je využito lemování, se obvykle

skládají z vnějšího a vnitřního dílu (viz Obr. 2.1). Typickými zástupci takových dílů, kde se

používá tento typ spoje, jsou přední motorové kapoty, boční dveře, víka zavazadlového prostoru

a blatníky. Stále pokračující vývoj lemovacích technologií vede k novým příležitostem pro

vývoj produktů a novým aplikacím.

Výhody lemování:

• Možnost spojovat různé materiály (hliník, ocel, plasty)

• Zvýšení kvality produktu – vzhled, pevnost okraje produktu

• Ekologicky nenáročná metoda

Nevýhoda lemování:

• Problém dosažení dostatečné pevnosti spoje pro udržení rozměrové stability
spojovaných dílů

Popis lemového spoje
Pro lepší pochopení problematiky je nutné si podrobně popsat lemový spoj. Samotný

lem je v podstatě „ohnutý okraj plechového dílu“. Lemování je proces, při kterém je tato hrana

ohnuta. Při tom vzniká čistý a kompaktní spoj. Nicméně lemový spoj je méně pevný než

svarový spoj. Velikou výhodou lemování je fakt, že tuto technologii je možné kombinovat

s dalšími způsoby spojování, například lepením, aby se zvýšila pevnost spojů. [1]

Výrobní proces uzavřené sestavy začíná v lisovacích linkách, kde jsou jednotlivé díly

sestavy lisovány. Vnější i vnitřní díl sestavy je vyhotoven hlubokým tažením s následným

odstřihem přebytečného materiálu. Po odstřihu přebytečného materiálu, jsou ohnuty okraje

(ty které mají být lemovány) vnějšího dílu. Tento proces se nazývá v anglickém jazyce
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“flanging” vyplývající ze slova „flange“. „Flanging“ je tedy ohnutí okraje vnějšího dílu

nejčastěji v úhlu přibližně 90° a tím vzniká tzv. stojina. Tento proces je zpravidla součástí

procesu lisování dílů, kdy v rámci poslední operace v lisovací lince probíhá právě příprava

stojen ohybem (tzn. tato fáze probíhá v oddělení lisovny). Následně, takto připravené díly jsou

dále transportovány do speciální výrobní linky (nejčastěji v oddělení svařovny), kde jsou díly

skládány a spojovány (např. při existenci více vnitřních dílů – výztuhy apod.) do sestavy, a jako

poslední krok probíhá lemování. Před samotným procesem lemováním se na kontaktní plochy

vnitřních i vnějších dílů musí aplikovat speciální lepidlo. Lepidla poskytují dodatečnou

pevnost, ochranu proti korozi a tlumení rázů a vibrací pro budoucí uzavřenou sestavu dílu

karoserie automobilu. Ve finální fázi dochází již k samotnému lemování, nejčastěji ve 2 krocích

(v závislosti na tvarové složitosti dílů), ve speciálním zařízení. Daný produkt je konečně

sestaven a po následné kontrole putuje do dalších fází výroby. [1]

Obr. 2.1 – Schéma lemování

Obr. 2.2 – Řez lemovým spojem

2.1 Nejčastěji používané metody lemování

V současné době existuje několik různých metod lemování. Různé metody lze rozlišit

několika faktory, jako je například potřebná investice do zařízení, celková doba lemovacího

procesu a technický koncept lemování.
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Existují dva hlavní typy lemovacích procesů, které je možné dále rozdělit podle

specifických změn základních konceptů jednotlivých výrobců zařízení. Pro případ disertační

práce plně postačí popsání základního rozdělení. První metoda je tzv. konvenční

lemování – „tabletop hemming“ a druhá metoda je robotické rolnové lemování – „roller

hemming“. I přes jejich rozdíly, obě metody mají podobnost, která spočívá v rozdělení

lemování do různých operací celého procesu: jeden nebo více kroků předlemování a jeden

finální krok dolemování (viz obr. 2.1). To je prováděno tak, aby lemový spoj splňoval příslušné,

především kvalitativní požadavky. Množství předlemovacích operací je závislé na úhlu otevření

stojiny (flange angle) a na konkrétním typu procesu. Hlavní typy procesů jsou podrobněji

popsány níže v podkapitolách 2.1.1 a 2.1.2. [1]

2.1.1 Konvenční lemování - „Tabletop hemming“

Konvenční - “Tabletop” lemování je vhodné pro sériovou výrobu s vysokým taktem.

Během konvenčního lemování, je předohnutá stojina lemu přeložena po celé délce okraje

lemovacím nástrojem. Obvykle je lemování výsledkem tvářecí operace, ve které je příruba

deformována pomocí lemovacího nástroje. Vytvarovaná příruba je následně ohnutá v několika

krocích. Tyto kroky zahrnují například předlemování a dolemování v závislosti na příslušném

úhlu otevření příruby. Pro lemování, které vychází z příruby na vnějším dílu otevřené o 90°, se

celý proces provádí ve dvou krocích (1. krok – předlemování; 2. krok – dolemování). Pro tento

případ je potřeba zařízení, které obsahuje dva lisy (každý pro příslušný krok). Existuje mnoho

různých konvenčních lemovacích systémů, které vynikají svými specifickými vlastnostmi.

Dráha pohybu nástroje pro předlemování může být horizontální, vertikální nebo kombinace

obou. Dráha pohybu nástroje pro lemování bývá pak většinou pouze vertikální. [2]
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Obr. 2.3 – Konvenční lemovací zařízení [2]
Na obrázcích níže jsou znázorněny dva druhy konvenčních lemovacích systémů

s vertikálním (Obr. 2.4) a horizontálním (Obr. 2.5) pohybem pro předlemování. Vnější díl je

znázorněn na obrázku vždy červenou barvou. Předlemovací krok je na obrázku vždy v nižší

poloze a finální dolemování je v horní poloze obrázku.

Obr. 2.4 – Vertikální lemovací systém [1]

Obr. 2.5 - Horizontální lemovací systém [1]


[…]


10.1 Splnění cílů disertační práce

V textu níže jsou uvedeny jednotlivé cíle disertační práce. U každého cíle práce je stručný

komentář a vyjádření autora práce, jakým způsobem byl daný cíl v rámci disertační práce

splněn.

• Návrh nového typu spoje, resp. nové metody fixace lemového spoje

korespondující se všemi požadavky na spoj vyplývající z předchozích kapitol:

Návrh nového typu spoje je popsán v kapitolách „7.2 Drážková fixace

lemového spoje“ a „7.3 Návrh proveditelnosti“, kde je popsána celá hypotéza

nového typu mechanické drážkové fixace lemového spoje a návrh způsobu

dosažení nového typu spoje společně s definicí materiálů, pro které je spoj

navržen. Nový typ spoje koresponduje s požadavky vyplývajícími z rešerše a

rozboru současného stavu problematiky. Cíl byl v rámci řešení disertační práce

splněn. [P1, P2, P3, P7, P8, P9, P10]

• Konstrukční řešení nového typu spoje:

Konstrukční řešení nového typu spoje je popsáno v kapitole „7.3 Návrh

proveditelnosti“. Podrobnější popis nástrojů a pomůcek je dále popsán v

podkapitolách „7.3.2 Návrh konstrukce nástroje pro vytvoření drážek do

vnitřního plechu“, „7.3.3 Návrh konstrukce nástroje pro vytvoření háčků

do stojiny na vnějším plechu“ a „7.3.4 Určení vhodného stroje pro zhotovení

drážek a háčků“. Rozměry nástrojů v měřítku 1:1 jsou v příloze disertační

práce. Tento cíl byl v rámci řešení disertační práce splněn. [P9, P10]
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• Ověření navrženého konstrukčního řešení spoje:

Samotné ověření navrženého konstrukčního řešení spoje, které bylo vytipováno,

jako optimální, je podrobněji popsáno v kapitole „7.4 Ověření funkčnosti

navržených nástrojů pro mechanickou fixaci lemových spojů“, kde je

ověřena funkčnost navržených nástrojů, a dále je ověření konstrukčního řešení

popsáno v těch kapitolách, kde byly provedeny reálné experimenty na

zkušebních vzorcích, např. i určení pevnosti spoje a analýza povrchových vad.

Tento cíl byl v rámci řešení disertační práce splněn. [P10]

• Návrh metodiky implementace numerických simulací pro nový typ spoje

Popis využití numerických simulací lze v disertační práci rozdělit do dvou

kategorií. První kategorii lze nazvat ověření hypotézy nového typu spoje pomocí

numerické simulace a pro tuto kategorii byly převážně využity simulace

v softwarech Simufact a Deform, kde jsou využity solid elementy pro výpočet.

Druhá hlavní kategorie je návrh metodiky a její ověření při využití softwarů od

společnosti AutoForm, které se hojně využívají v automobilové praxi. To vše je

uvedeno v kapitole „8 Metodika numerických simulací drážkové fixace

lemového spoje“. Tento cíl byl v rámci řešení disertační práce splněn. [P4, P5,

P6, P11, P12, P13]

• Zhodnocení výsledků nového typu spoje

Jednotlivé výsledky návrhu metodiky nového typu spoje jsou vždy zhodnoceny

v dílčích závěrech u jednotlivých bodů řešení v postupném vývoji řešení

disertační práce. Samotné celkové zhodnocení nového typu spoje, rozbor

aplikace nové metodiky a celkové zhodnocení jsou pak uvedeny v kapitole „9

Ověření metodiky drážkové fixace lemového spoje v praxi“ a kapitole „10

Diskuze výsledků a závěr“. Tento cíl byl v rámci řešení disertační práce splněn.

[P13]
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10.2 Přínos disertační práce

Hlavním přínosem práce je návrh nové metody fixace lemového spoje, která splňuje

požadavky týkající se této problematiky, které jsou vyjmenovány v kapitole „7.1 Požadavky

na nový způsob fixace lemového spoje“. Nová mechanická metoda fixace lemového spoje a

návrh způsobu implementace této nové metody fixace lemového spoje splňuje tyto

vyjmenované požadavky. Umožňuje nasazení do procesních úkonů návrhu výroby a následně

i reálné nasazení do výroby právě na základě navržené metodiky. V rámci řešení disertační

práce byla také potvrzena hypotéza aplikace zákona podobnosti pro tuto problematiku a je tedy

umožněno využít i tento způsob řešení ve fázi návrhu výroby v rámci této problematiky. I přes

to, že potvrzení navržené metodiky bylo provedeno na konkrétním díle (motorová kapota), celá

metoda je univerzálně aplikovatelná i na další běžné panelové díly karoserie automobilu (boční

dveře, víko kufru). Dalším přínosem je, že tuto metodu lze díky své univerzálnosti aplikovat i

u dílů/celků z jiných odvětví (nejen automobilový průmysl), kde jednotlivé celky vznikají právě

technologií lemování a je nutné dodržet kvalitativní požadavky nově vznikajících celků.

10.3 Návrh dalšího rozvoje metody

Do budoucna je vhodné se zabývat optimalizací metody pro určení minimálního

potřebného množství fixačních bodů. Pokud bude stanoven minimální počet fixačních elementů

a následně bude ověřeno, že kompletní díl se chová stabilně i se sníženým počtem fixačních

bodů, bude možné dosahovat kratších výrobních časů a v té souvislosti i dojde i k úsporám

celkových výrobních nákladů.

Dále je vhodné zabývat se i ověřením navržené metodiky pro rolnové lemování,

případně pro kombinované lemování, které se skládá například z rolnového předlemování

a konvenčního dolemování.

V rámci využití simulačního softwaru AutoForm Assembly by bylo vhodné, kdyby se

developer softwaru zaměřil i na implementaci této metody do budoucí verze softwaru – tzn.

možnost definice fixace lemového spoje v rámci jedné simulační operace lemování + fixace.
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