Posudok dizertačnej práce

„Metodika mechanické fixace lemových spojů pro zajištění rozměrově stability během

výrobních procesů.“

Dizertant: Ing. Lukáš Chrásťanský

Školitel: doc. Ing. Ján Šanovec, CSc.

Na základe listu pána prodekana prof. Ing. Tomáša Jirouta, PhD. Fakulty strojní ČVUT v

Prahe, zo dňa 7.10.2021 predkladám nasledovný oponentský posudok na dizertačnú prácu Ing.

Lukáša Chrásťanského. V posudku som sa mal vyjadriť k nasledovným bodom: k dosiahnutiu

stanoveného cieľa, k úrovni rozboru súčasného stavu poznatkov danej problematiky, k

teoretickému a praktickému prínosu dizertačnej práce, k vhodnosti použitých metód a ich

aplikácii, či doktorand preukázal odpovedajúce znalosti z odboru, k formálnej úrovni práce a na

záver či prácu odporúčam k obhajobe.

Aktuálnosť témy a dosiahnutie stanoveného cieľa: Diagnostika fixácie lemových spojov

môže výrazne prispieť nie len k zníženiu nákladov, ale aj k zvýšeniu rozmerovej stability

a kvality pohľadových dielov karosérie. Z tohto pohľadu považujem problematiku riešenú v

predloženej dizertačnej práci za aktuálnu. Doktorand si za hlavný cieľ dizertačnej práce vytýčil

návrh nového typu lemového spoja, resp. novej metódy fixácie lemových spojov, ktoré spĺňajú

požiadavky súvisiace s rozmerovou stabilitou. Doktorand spracoval veľké množstvo

informácií o poruchových stavoch lemových spojov pohľadových komponentov automobilov.

Hlavný cieľ je spresnený 4 čiastkovými cieľmi. Vytýčené ciele považujem za veľmi ambiciózne

a konštatujem, že hlavný cieľ dizertačnej práce a dielčie ciele boli splnené.

Úroveň rozboru súčasného stavu riešenej problematiky: Predmetom predloženej

dizertačnej práce je návrh nástrojov a metodiky mechanickej fixácie lemových spojov pre

zabezpečenie rozmerovej stability v priebehu výrobného procesu panelových dielov karosérie

automobilu. Doktorand podrobne analyzoval súčasný stav poznatkov technológií

lemovania, požiadaviek na kvalitu lemových spojov publikovaný v prevažnej miere

v zahraničnej v odbornej literatúre. Vychádzajúc z týchto poznatkov navrhol hlavný cieľ

a vedľajšie ciele dizertačnej práce.

So zámerom splnenia stanovených cieľov navrhol konštrukcie nástrojov pre vytvorenie

drážok do vnútorného plechu a pre vytvorenie háčka do stojiny na vonkajšom plechu.

V princípe sú návrhy správne navrhnuté. Z technického hľadiska na niektorých dieloch chýbajú

tolerancie, aby boli jednotlivé diely prípravku presne vedené a tým bola zabezpečená

požadovaná presnosť lemových spojov. Správnosť funkcie navrhnutých nástrojov bola overená

pri použití plechov DX54D a HX18BD. Pri overovaní funkčnosti fixácie lemových spojov bolo

využité robotické pracoviská s robotom KUKA.

Doktorand navrhol a overil metodiky predikcie vyrobiteľnosti lemových spojov

numerickou simuláciou. Pomocou softvéru Simufact overil fixáciu pomocou drážky.

Z hľadiska verifikácie výsledkov získaných numerickou simuláciou nepovažujem za

najvhodnejšie použiť materiálové údaje z databázy Simufact, pretože použité materiály môžu

mať určitý rozptyl a to môže mať vplyv na presnosť výsledkov. Tiež pre tento druh práce nie

je najvhodnejšie odkazovať na okrajové podmienky uvedené v inej publikácii aj, keď vlastnej

publikácii. V kapitole 8.5 doktorand uvádza overenie navrhnutej metódy pomocou softvéru

Deform a návrh optimálnych parametrov pre nastavenie nástrojov fixácie drážky. Opatrnejšie

je potrebné používať pojem optimalizácia. V tomto prípade sa skôr jedná o výber

najvhodnejších parametrov z overovaných možností. Pre overenie pevnosti lemových spojov

v trhacom stroji navrhol a overil prípravok. Pevnosť vytvorených lemových spojov overil

experimentálne aj numerickou simuláciou za pomoci softvéru Deform. Rozdiel nameraných a

vypočítaných hodnôt síl potrebných na vytrhnutie je 20 N. Na str. 87 nie je najvhodnejšia

formulácia, že „Obecně lze konstatovat, že „jeden fixační bod odolá statickému zatížení, které

odpovída zavěšenému dílů o hmotnosti 15 kg“. Ako vyplýva z obr. 8.36 nameraná hodnota sily

na vytrhnutie bola 155 ±3 N.

Kontrola kvality bola vykonaná pomocou skenera ATOS a vyhodnotená pomocou softvéru

GOM. Domnievam sa, že v tomto prípade aj v prípade pevnosti spoja sa jedná o kvalitatívne

ukazovatele, preto je potrebné v ďalšom výskume vo väčšej miere využívať nástroje kvality,

ktoré umožňuje jednoznačne vyjadriť spôsobilosť procesu dosiahnuť špecifikovanú cieľovú

hodnotu. Pomocou softvéru Autoform Assembly bola vykonaná simulácia lemovania kapoty

v mierke 1:1 aj v mierke 3:1. Čitateľ, ktorý nie je veľmi dobre znalý v danej problematike, tak

z obr. 8.74 a 8.75 si veľmi ťažko urobí záver, či bola dosiahnutá zhoda stability rozmerov

s požadovanou špecifikáciou cieľovej hodnoty - menovitej hodnoty. Domnievam sa, že do

budúcnosti je potrebné pre vyhodnotenie využívať nástroje kvality v zmysle ISO TS

16949:2016 „Systém riadenia kvality v automobilovom priemysle“. Myslím si, že podobný

dojem nadobudne nie veľmi znalý čitateľ aj pri overení metodiky fixácie drážky v praxi obr.

9.1.

Prínos pre prax a pre ďalší rozvoj vedy a techniky: Fakt, že doktorand veľmi úzko

spolupracoval s pracovníkmi ŠKODA AUTO sa pozitívne prejavil pri stanovovaní cieľov

práce, došlo k prepojeniu poznatkov z oblasti teórie a praxe. Ide o pomerne rozsiahlu prácu s

veľkým množstvom zaujímavých výsledkov. Bola by veľká škoda, ak by získané výsledky v

tejto práci neboli ďalej rozpracované a využité pre prax a pre ďalší rozvoj vedy a techniky.

V predloženej dizertačnej práci nie sú prínosy re vedu a prax jednoznačne uvedené, v čom

podľa doktoranda spočíva prínos pre prax a vedu. Ja vidím prínos pre vedu a prax najmä

v overení metodík predikcie vyrobiteľnosti lemových spojov. Tiež návrhy organizačného

diagramu práce (algoritmus) s použitými softvérmi. Doktoranda do budúcnosti chcem

upozorniť, že v algoritme je potrebné používať štandardné symboly pre označenie určitých

činností. Napríklad pre rozhodovania sa používa kosoštvorec – na strane 115 nie je to

najvhodnejšie znázornené – „jsou výsledky uspokojivé“, čo bolo kritériom pre rozhodovanie –

hodnota alebo slovo vyhovuje resp. nevyhovuje?

Vhodnosť zvolených metód pri riešení problematiky: Doktorand pri návrhu metodiky

fixácie lemových spojov v priebehu výroby dielov použil materiál DX54 D a HX 180BD, ktoré

sa používajú pre panelové diely v spoločnosti ŠKODA AUTO. V tab.3 je uvedené chemické

zloženie a v tab. 4 sú uvedené materiálové vlastnosti. Konštrukčný návrh nástroja bol vytvorený

pre vytvorenie drážok do vnútorného plechu a pre vytvorenie háčikov do stojiny na vonkajšom

plechu v nešpecifikovanom CAD systéme. Z uvedených obrázkov nástrojov je možné

konštatovať, že nástroje sú funkčné. Funkčnosť navrhnutých nástrojov bola overená na

experimentálnom nástroji. Vyrobiteľnosť lemových spojov bola overovaná aj pomocou

softvérov Simulfact, Autoform, Deform, Autoform Assembly. Kontrola pevnosti lemového

spoja bola overovaná statickou skúškou v ťahom. Na str. 86 obr. 8.36 a str. 87 je uvedené, že

jeden fixačný bod má odolávať zaťaženiu 15 kg. Z experimentov vyplýva, že navrhnutý spoj je

schopný preniesť zaťažujúcu silu 155 N ±-3 N. Pri zmene výrobných podmienok napríklad

hrúbky, pevnosti použitých materiálov je to dostačujúce? Ktorý údaj je významnejší z hľadiska

posúdenia kvality spoja experimentálne získaný alebo získaný numerickou simuláciou? Kvalita

povrchu panelových dielov bola vykonaná skenerom ATOS a vyhodnotenie bolo vykonané

pomocou softvéru GOM. Čo je potrebné rozumieť pod odchýlkou (vlnitosť) od povrchu? Na

základe čoho je možné konštatovať, že odchýlka 0.04 mm je zanedbateľná?

Prečo neboli použité niektoré nástroje kvality, ktoré sú vyžadované v automobilovom

priemysle podľa ISO TS 16949 „Systém riadenia kvality v automobilovom priemysle“ Zvolené

metódy považujem za vhodné a spôsob ich aplikácie za adekvátny stanoveným cieľom.

Pripomienky a komentáre k práci: Ak čitateľ nie je veľmi dobre znalý v danej problematike,

tak niektoré formulácie môžu nepriaznivo vplývať na zrozumiteľnosť práce. Pripomienky

a komentáre je možné zhrnúť nasledovne:

1. Str. 46 nie všetky uvedené požiadavky sú kvalitatívne, preto by bolo vhodné uviesť

cieľové hodnoty kvantitatívnych požiadaviek, ktoré sú vyžadované pri audite.

2. Nepresná formulácia str. 76 „Nastavení optimálních parametrů elementů fixace“. Čo

rozumie doktorand od pojmom optimalizácia? Akým spôsobom resp. akou metódou

boli optimalizované parametre?

3. Domnievam sa, že v práci bolo vhodné uviesť vstupné údaje a ohraničujúce podmienky

použité pri vykonaných simuláciách.

4. Str. 119, str. 121 „ ...že hypotéza funkčnosti navrženého řešení, tedy mechanické drážkové

fixace lemového spoja je ověřená a to jak ve virtuálním prostredí tak i v reálnej praxi“. Ja

si nemyslím, že to je hypotéza. Hypotéza sa má potvrdiť alebo vyvrátiť testom (napríklad

F-testom, T- testom).

5. Str. 119 ...“nevyžaduje zložité a energeticky náročné technologické zařizení pro

realizaci.“ Obecná formulácia, je potrebné zadefinovať, čo je energeticky náročná

operácia resp. je potrebné porovnať s aktuálnom alebo inou technologickou operáciou.

6. Str. 120 ...“, kde byli simulační výsledky potvrzeny“. Domnievam sa, že by bolo vhodné

uviesť jednoznačnejší spôsob, či bola dosiahnutá zhoda medzi experimentálnymi

a numerickými výsledkami.

7. Pri aplikácii zákona zachovania podobnosti nie vždy je možné všetky rozmery úmerne

zmeniť, napríklad hrúbku polotovaru, polomery zaoblení na nástroji, čo môže mať

v konečnom dôsledku iný efekt na očakávané výsledky. Boli v mierke zmenené všetky

rozmery (napríklad hrúbka plechu)?

8. Domnievam sa, že sa jedná o riešenie problematiky kvality, preto je potrebné v ďalšom

výskume vo väčšej miere využívať nástroje kvality v zmysle ISO TS 16949:2016.

9. Domnievam sa, že navrhované koncepcie nástrojov z hľadiska splnenie požiadaviek

uvedených na str. 46 je možné vyhodnotiť komplexné – vo forme reportu auditu.

10. V predloženej práci nie sú rešpektované jednotné požiadavky pri citácii literatúry.

Napríklad, pri literatúre 2. nie je uvedený autor a pod.

Otázky na autora dizertačnej práce

1. Strana 66. „Vyplývající chyby můžeme řadit mezi chyby kvalitativní, které lze

odstranit podrobnějším popisem vstupujících parametrů“. Ktoré kvalitatívne chyby

súvisia s presnosťou vstupných údajov? Uveďte dva prípady chýb, a ktoré vstupné

parametre majú najvýznamnejší vplyv na vznik týchto chýb?

2. Ktoré požiadavky na strane 46 sú kvantitatívne a ktoré kvalitatívne? Uveďte cieľové

hodnoty kvantitatívnych požiadaviek spoj z hľadiska stenčenia hrúbky – obr. 8.42

a urobte záver či analyzovaný spoj je funkčný.

3. Popíšte čo obsahuje správa z auditu resp. ako vyzerá formulár (report) z auditu

v spoločnosti ŠKODA AUTO?

4. Reálne optimalizácia sa vykonáva súčasne zmenou viacerých parametrov. Ako by to

bolo možné riešiť resp. aké metódy by ste odporúčali použiť pri optimalizácii

vstupných parametrov?

Záverečné zhodnotenie

Dizertačná práca potvrdzuje, že doktorand sa veľmi dobre orientuje v problematike

lemových spojov, je veľmi zručný nie len v experimentálnej oblasti, ale aj v oblasti

numerických simulácii procesov tvárnenia. Doktorand preukázal schopnosť samostatne

vedecky a tvorivo pracovať. Prácu hodnotím pozitívne a stanovený cieľ považujem za

splnený.

Práca po formálnej stránke spĺňa požiadavky kladené na doktorandské dizertačné práce

a je prínosom pre ďalší rozvoj študijného odboru Strojírenská technológie. Prácu

odporúčam k obhajobu a po jej úspešnej obhajobe odporúčam udeliť pánovi Ing. Lukášovi

Chrásťanskému titul PhD. v študijnom odbore Strojírenská technológie.

V Košiciach 14.11.2021 prof. Ing.Emil Evin,CSc.

Oponent